1

草津市入札監視委員会（第４２回）議事概要

Ⅰ．開催日時 令和７年７月３１日（木）

午後３時００分～午後４時４０分

Ⅱ．開催場所 草津市役所 ５階５０２会議室

Ⅲ．出席者  委 員５人 須藤委員長、梅山副委員長、

中委員、紀國委員、田中委員

事務局４人 野村総務部専門理事、有村総務部総括副部長

契約検査課：岡村課長補佐、西口主査

Ⅳ．傍聴人  ０人

１ 開会

   野村総務部専門理事 挨拶

２ 議題

（１）委員長、副委員長の選出について

委員改選後、初の委員会であり、草津市附属機関運営規則第４条第３項の

規定に基づき、委員長、副委員長の選出が行われたもの。

委員互選により、委員長に須藤委員、副委員長に梅山委員がそれぞれ選出

された。

（２）入札及び契約手続の運用状況等の審議について

（ア）令和６年１０月１日から令和７年３月３１日までに発注した契約金額１

千万円以上の工事等について、資料に基づき事務局から説明し内容を審議

された。

○総件数 ３７件

○総金額 １，４５８，６８５千円

○入札方式別の内訳

① 一般競争入札      ６件  ７５１，２７６千円

② 公募型指名競争入札   ０件

③ ②以外の指名競争入札 ２８件  ６６６，５１８千円

④ 随意契約        ３件   ４０，８９１千円

（イ）令和６年１０月１日から令和７年３月３１日までの指名停止等の措置状況

を資料に基づき事務局から説明した。

○指名停止等件数       ０件

（ウ）上記(ア)の中から、委員会が指定した事案である次の５件の入札方式や指

名業者選定の考え方、入札の経緯、結果等について、資料に基づき事務局か

ら説明し内容を審議された。

① （第２期）草津市健康増進施設他空調設備等改修工事

 2

② 志那中１号線道路整備工事

③ 常盤団地長寿命化工事（外構）

④ 南草津駅東口バス待ちシェルター整備工事（第２工区）

 ⑤ 史跡草津宿本陣（物入１）覆屋設置工事

３ その他

（１）「令和７年度 建設工事等の発注方針」について（報告）

令和７年度４月に改正を行った発注方針について、変更部分を中心に報告し

た。

【審査結果】

入札および契約手続の運用状況等については、審議の結果、適切に処理されて

いると認められた。

４ 閉会

有村総務部総括副部長 挨拶